



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月26日

上場会社名 株式会社 七十七銀行  
コード番号 8341 URL <https://www.77bank.co.jp/>

上場取引所 東 札

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 小林 英文

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 田辺 茂

TEL 022-267-1111

四半期報告書提出予定日 2024年2月2日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	106,340	14.5	36,027	23.0	25,065	22.9
2023年3月期第3四半期	92,828	3.7	29,275	10.8	20,392	14.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 55,735百万円 ( %) 2023年3月期第3四半期 32,510百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	338.49	
2023年3月期第3四半期	275.71	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	10,256,758	552,562	5.3
2023年3月期	10,200,848	504,487	4.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 552,562百万円 2023年3月期 504,487百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		40.00		50.00	90.00
2024年3月期(予想)		55.00		55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,500	10.4	27,000	7.7	364.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - 以外の会計方針の変更 : 無
  - 会計上の見積りの変更 : 無
  - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	76,655,746 株	2023年3月期	76,655,746 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,568,752 株	2023年3月期	2,668,854 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	74,050,567 株	2023年3月期3Q	73,963,898 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

[ 目 次 ]

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5
[説明資料] 2023年度第3四半期決算について【単体ベース】 .....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息および有価証券利息配当金の増加等により資金運用収益が増加したほか、役務取引等収益が増加したこと等から、前年同期比135億12百万円増加の1,063億40百万円となりました。

他方、経常費用は、外国為替売買損および国債等債券売却損の増加等によりその他業務費用が増加したこと等から、前年同期比67億60百万円増加の703億12百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比67億52百万円増加の360億27百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比46億73百万円増加の250億65百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、預金（譲渡性預金を含む）は、公金預金が減少したものの、個人預金および法人預金が増加したこと等から、前連結会計年度末比414億円増加し、8兆9,272億円となりました。

一方、貸出金は、中小企業向け貸出および住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したほか、大企業向け貸出が増加したこと等から、前連結会計年度末比2,510億円増加し、5兆8,084億円となりました。また、有価証券は、社債が減少したものの、国債および投資信託等が増加したこと等から、前連結会計年度末比373億円増加し、3兆841億円となりました。

なお、総資産の当第3四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比559億円増加し、10兆2,567億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、2023年11月10日に公表した業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,322,376	1,080,429
コールローン及び買入手形	—	2,513
買入金銭債権	4,000	4,000
商品有価証券	20,210	18,027
金銭の信託	114,557	117,668
有価証券	3,046,780	3,084,167
貸出金	5,557,388	5,808,450
外国為替	12,206	6,728
リース債権及びリース投資資産	20,948	22,371
その他資産	104,953	111,922
有形固定資産	30,672	30,677
無形固定資産	134	118
繰延税金資産	852	781
支払承諾見返	27,155	29,667
貸倒引当金	△61,388	△60,767
<b>資産の部合計</b>	<b>10,200,848</b>	<b>10,256,758</b>
<b>負債の部</b>		
預金	8,649,291	8,645,344
譲渡性預金	236,500	281,940
コールマネー及び売渡手形	27,026	12,410
債券貸借取引受入担保金	1,293	15,510
借入金	642,303	618,393
外国為替	338	189
信託勘定借	—	727
その他負債	90,063	65,567
役員賞与引当金	77	—
退職給付に係る負債	15,960	14,597
役員退職慰労引当金	38	32
株式給付引当金	941	877
睡眠預金払戻損失引当金	186	144
偶発損失引当金	739	836
特別法上の引当金	0	1
繰延税金負債	4,443	17,957
支払承諾	27,155	29,667
<b>負債の部合計</b>	<b>9,696,360</b>	<b>9,704,196</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,075	20,076
利益剰余金	411,622	428,843
自己株式	△6,325	△6,142
株主資本合計	450,030	467,435
その他有価証券評価差額金	59,919	89,633
繰延ヘッジ損益	△66	6
退職給付に係る調整累計額	△5,396	△4,512
その他の包括利益累計額合計	54,457	85,127
<b>純資産の部合計</b>	<b>504,487</b>	<b>552,562</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>10,200,848</b>	<b>10,256,758</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
経常収益	92,828	106,340
資金運用収益	59,854	71,196
(うち貸出金利息)	34,487	38,535
(うち有価証券利息配当金)	24,405	32,039
信託報酬	—	13
役務取引等収益	14,592	15,626
その他業務収益	10,708	10,954
その他経常収益	7,672	8,549
経常費用	63,552	70,312
資金調達費用	700	1,718
(うち預金利息)	187	527
役務取引等費用	4,071	4,028
その他業務費用	14,066	21,787
営業経費	38,953	39,701
その他経常費用	5,760	3,076
経常利益	29,275	36,027
特別利益	—	—
特別損失	326	10
減損損失	326	9
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	28,949	36,017
法人税、住民税及び事業税	8,895	9,906
法人税等調整額	△338	1,045
法人税等合計	8,556	10,951
四半期純利益	20,392	25,065
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,392	25,065

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
四半期純利益	20,392	25,065
その他の包括利益	△52,903	30,670
その他有価証券評価差額金	△53,963	29,714
繰延ヘッジ損益	325	72
退職給付に係る調整額	734	883
四半期包括利益	△32,510	55,735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△32,510	55,735

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当ありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当ありません。

## 2023年度第3四半期決算について【単体ベース】

## 1. 損益状況

2023年度第3四半期累計期間の損益状況につきましては、外国為替売買損益が悪化したものの、資金利益や役務取引等利益の増加等により、**コア業務純益**が、前年同期比42億25百万円増益の349億50百万円、**経常利益**が、与信関係費用の減少等により、前年同期比64億63百万円増益の350億18百万円となりました。また、**四半期純利益**は、前年同期比44億39百万円増益の246億20百万円となりました。

2023年11月10日に公表した2023年度通期の業績予想に対しては概ね計画どおりに推移しており、現時点において業績予想の修正はありません。

(単位:百万円)

	2023年度 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)	前年同期比	2022年度 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)	2023年度 通期 業績予想 (12ヵ月間)
経常収益	95,415	12,650	82,765	
業務粗利益	66,631	3,782	62,849	
[コア業務粗利益]	[70,740]	[4,709]	[66,031]	
資金利益	70,183	10,284	59,899	
役務取引等利益	9,523	453	9,070	
その他業務利益	△13,075	△6,956	△6,119	
うち国債等債券損益	△4,109	△928	△3,181	
うち外国為替売買損益	△9,059	△6,322	△2,737	
経費	35,790	484	35,306	
うち人件費	19,107	52	19,055	
うち物件費	14,263	487	13,776	
実質業務純益	30,840	3,297	27,543	
[コア業務純益]	[34,950]	[4,225]	[30,725]	[41,100]
[コア業務純益(除く投資信託解約損益)]	[26,877]	[3,085]	[23,792]	
一般貸倒引当金繰入額①	-	452	△452	
業務純益	30,840	2,844	27,996	
臨時損益	4,178	3,617	561	
うち不良債権処理額(△)②	214	△3,835	4,049	
うち貸倒引当金戻入益③	158	158	-	
うち償却債権取立益④	5	5	-	
うち株式等関係損益	4,916	△40	4,956	
うち金銭の信託運用損益	498	167	331	
経常利益	35,018	6,463	28,555	38,000
特別損益	△9	317	△326	
うち減損損失(△)	9	△317	326	
法人税、住民税等(調整額含)	10,388	2,340	8,048	
四半期(当期)純利益	24,620	4,439	20,181	26,500
与信関係費用[①+②-③-④]	50	△3,547	3,597	

(注) 1. コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券損益

2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額

3. コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益

4. コア業務純益(除く投資信託解約損益)=コア業務純益-投資信託解約損益

投資信託解約損益は資金利益に、投資信託解約損は国債等債券損益に計上しております。



（参考1）与信関係費用の内訳

2023年度第3四半期は、一般貸倒引当金および個別貸倒引当金の合計額が取崩となりましたことから、取崩超過額を貸倒引当金戻入益に計上しております。

なお、貸倒引当金戻入益に計上する前は、下記右図のとおりとなります。

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期 累計期間	2023年度 第3四半期 累計期間 (調整前)		2022年度 第3四半期 累計期間
			前年同期比	
実質業務純益 [コア業務純益]	30,840 [ 34,950 ]	30,840 [ 34,950 ]	3,297 [ 4,225 ]	27,543 [ 30,725 ]
一般貸倒引当金繰入額①	-	617	1,069	△ 452
業務純益	30,840	30,223	2,227	27,996
臨時損益	4,178	4,795	4,234	561
うち不良債権処理額(△)②	214	△ 560	△ 4,609	4,049
個別貸倒引当金繰入額	-	△ 775	△ 4,636	3,861
債権売却損	11	11	9	2
偶発損失引当金繰入額	96	96	78	18
責任共有制度負担金	106	106	△ 62	168
うち貸倒引当金戻入益③	158	-	-	-
うち償却債権取立益④	5	5	5	-
経常利益	35,018	35,018	6,463	28,555
与信関係費用 [①+②-③-④]	50	50	△ 3,547	3,597

（参考2）有価証券関係損益の内訳

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期 累計期間	前年同期比	2022年度
			第3四半期 累計期間
国債等債券損益	△ 4,109	△ 928	△ 3,181
売却益	390	△ 120	510
償還益	29	9	20
売却損	1,038	977	61
償還損	3,394	△ 214	3,608
償却①	97	55	42
株式等関係損益	4,916	△ 40	4,956
売却益	5,089	△ 398	5,487
売却損	172	△ 359	531
償却②	-	-	-
金銭の信託運用損益	498	167	331
有価証券減損処理額①+②	97	55	42

## 2. 主要勘定等の状況 (末残ベース)

### (1) 貸出金

貸出金は、中小企業向け貸出および大企業向け貸出が増加したこと等から、2023年9月末比 1,726億円増加しました。前年同期との比較でも 5.6%、3,105億円の増加となりました。  
(単位:億円、%)

	2023年12月末		2022年12月末		2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比		2022年9月末比		
貸出金	58,206	1,726	3,105		56,480	55,101
うち 中小企業等向け貸出	37,940	822	2,636		37,118	35,304
中小企業向け	24,753	730	2,244		24,023	22,509
個人向け	13,187	92	392		13,095	12,795
うち住宅ローン	12,629	91	334		12,538	12,295
うち地公体等向け貸出	5,676	16	△ 557		5,660	6,233
中小企業等貸出比率	65.1	△ 0.6	1.1		65.7	64.0

(うち宮城県内)

貸出金	41,211	770	1,648		40,441	39,563
うち 中小企業等向け貸出	31,202	569	1,683		30,633	29,519
中小企業向け	18,444	480	1,291		17,964	17,153
個人向け	12,758	89	392		12,669	12,366
うち住宅ローン	12,225	87	336		12,138	11,889
うち地公体等向け貸出	4,822	68	△ 350		4,754	5,172
中小企業等貸出比率	75.7	0.0	1.1		75.7	74.6

### (2) 有価証券

有価証券は、株式および投資信託等が増加したこと等から、2023年9月末比 227億円増加しました。前年同期との比較でも 1.3%、421億円の増加となりました。

(単位:億円)

	2023年12月末		2022年12月末		2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比		2022年9月末比		
有価証券	30,934	227	421		30,707	30,513
株式	1,875	45	396		1,830	1,479
債券	19,883	18	△ 1,030		19,865	20,913
国債	3,505	11	513		3,494	2,992
地方債	8,877	△ 16	△ 491		8,893	9,368
社債	7,501	23	△ 1,052		7,478	8,553
その他	9,176	164	1,055		9,012	8,121

(参考) 金銭の信託	1,177	10	40		1,167	1,137
------------	-------	----	----	--	-------	-------

(有価証券評価差額)

有価証券	1,202	249	756		953	446
株式	1,118	28	399		1,090	719
債券	△ 390	159	149		△ 549	△ 539
その他	474	62	208		412	266

(参考) 金銭の信託	57	10	39		47	18
------------	----	----	----	--	----	----

## (3) 預金（譲渡性預金を含む）

預金と譲渡性預金の合計額は、公金預金が減少したものの、個人預金が増加したこと等から、2023年9月末比 365億円増加しました。前年同期との比較でも 0.7%、654億円の増加となりました。

(単位:億円)

	2023年12月末		2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比		
預金＋譲渡性預金合計	89,529	365	89,164	88,875
うち個人預金	60,614	864	59,750	59,697
うち法人預金	22,125	△ 213	22,338	21,968
うち公金預金	6,610	△ 235	6,845	7,078

(うち宮城県内)

預金＋譲渡性預金合計	84,076	417	83,659	83,307
うち個人預金	58,079	829	57,250	57,173
うち法人預金	19,533	△ 168	19,701	19,259
うち公金預金	6,303	△ 193	6,496	6,754

## (4) 預り資産残高

預り資産残高は、公共債および投資信託が増加したこと等から、2023年9月末比 108億円増加しました。前年同期との比較では、4億円の減少となりました。

(単位:億円)

	2023年12月末		2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比		
預り資産残高	5,524	108	5,416	5,528
投資信託	1,067	48	1,019	841
保険	3,354	24	3,330	3,200
公共債	866	53	813	787
外貨預金	194	△ 17	211	338
仕組債等(仲介)	43	0	43	362

(注) 外貨預金は金融預金およびオフショア勘定を含まない。

## (参考) グループ預り資産残高

(単位:億円)

	2023年12月末		2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比		
グループ預り資産残高	6,994	109	6,885	6,907

(注) グループ預り資産残高は、当行預り資産残高と七十七証券預り資産残高の合計。

### 3. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示

要管理債権以下の合計残高は、2023年9月末比 7億円増加の 1,173億円となりました。  
不良債権比率は2023年9月末比0.05ポイント低下し、1.98%となりました。

(単位:億円)

	2023年12月末		2023年9月末
		2023年9月末比	
要管理債権以下合計 A	1,173	7	1,166
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	123	4	119
危険債権	736	3	733
要管理債権	314	0	314
正常債権 B	57,942	1,711	56,231
合計 (A+B) C	59,115	1,718	57,397
不良債権比率 (A/C)	1.98%	△ 0.05%	2.03%

(参考) 部分直接償却を実施した場合

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の不良債権比率は1.85%となります。

(単位:億円)

	2023年12月末		2023年9月末
		2023年9月末比	
要管理債権以下合計	1,093	3	1,090
不良債権比率	1.85%	△ 0.05%	1.90%

### 4. 自己資本比率

自己資本額が77億円増加したものの、リスクアセットが 1,459億円増加したことから、自己資本比率 [国内基準] は2023年9月末比0.20%低下し、11.00%となりました。

(単位:億円、%)

	2023年12月末		2023年9月末
		2023年9月末比	
自己資本比率 [国内基準] a/b	11.00	△ 0.20	11.20
自己資本額 a	4,804	77	4,727
(コア資本に係る基礎項目の額)	( 4,809 )	( 77 )	( 4,732 )
(コア資本に係る調整項目の額)	( 5 )	( 0 )	( 5 )
リスクアセット b	43,639	1,459	42,180

(注) 2023年12月末の計数は速報値。